

# EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

---

*Commissie visserij*

**2008/2101(INI)**

18.11.2008

## **AMENDEMENTEN 1 - 27**

**Ontwerpverslag**  
**Elspeth Attwooll**  
(PE405.970v01-00)

over communautaire maatregelen met betrekking tot de walvisvangst  
(COM(2007)0823 – 2008/2101(INI))

AM\_Com\_NonLegReport

**Amendement 1**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Visum 2**

*Ontwerpresolutie*

– gezien *het moratorium* voor de commerciële walvisvangst *van de IWC, dat in 1986 in werking is getreden,*

*Amendement*

- gezien *de overeenkomst van de IWC, die in 1986 in werking is getreden, om de vangstlimieten* voor de commerciële walvisvangst *op nul te zetten (het ‘moratorium’),*

Or. en

**Amendement 2**  
**Elsbeth Attwooll**

**Ontwerpresolutie**  
**Visum 3 bis (nieuw)**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

- gezien *de vergadering van de Internationale Unie voor Natuurbehoud in Barcelona, 5-14 oktober 2008,*

Or. en

**Amendement 3**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Visum 8 bis (nieuw)**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

- gezien *het Verdrag van Amsterdam van 1997 tot wijziging van het Verdrag betreffende de Europese Unie - Protocol betreffende de bescherming en het welzijn*

*van dieren<sup>1</sup>.*

Or. en

**Amendement 4**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Visum 8 ter (nieuw)**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

*- gezien de goedkeuring door de partijen bij de overeenkomst inzake de internationale handel in bedreigde uitheemse dieren en planten (CITES) van een verbod op internationale handel in producten van alle grote walvissoorten en de tenuitvoerlegging ervan door de EU,*

Or. en

**Amendement 5**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging E**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

E. overwegende dat erkend wordt dat een op de vier soorten walvisachtigen momenteel gevaar loopt, en dat negen soorten als bedreigd of sterk bedreigd zijn aangemerkt,

E. overwegende dat erkend wordt dat een op de vier soorten walvisachtigen momenteel gevaar loopt, en dat negen soorten als bedreigd of sterk bedreigd zijn aangemerkt, *terwijl de toestand van veel soorten en populaties nog steeds onduidelijk is,*

Or. en

---

<sup>1</sup> *PB C 340 van 10.11.1997, blz. 110.*

**Amendement 6**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging F**

*Ontwerpresolutie*

F. overwegende dat *de situatie met betrekking tot sommige walvissoorten zich sinds de introductie van het moratorium heeft verbeterd,*

*Amendement*

F. overwegende dat, *hoewel sommige walvispopulaties zich in zeker mate hebben kunnen herstellen* sinds de introductie van het moratorium, *verschillende andere nog steeds uitgeput en sterk bedreigd zijn, en het niet bekend is in hoeverre zij zich kunnen aanpassen aan de gewijzigde klimaatomstandigheden,*

Or. en

**Amendement 7**  
**Carl Schlyter**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging F**

*Ontwerpresolutie*

F. overwegende dat de situatie met betrekking tot sommige *walvissoorten* zich sinds de introductie van het moratorium heeft verbeterd,

*Amendement*

F. overwegende dat de situatie met betrekking tot sommige *walvisbestanden* zich sinds de introductie van het moratorium heeft verbeterd, *maar die van andere niet,*

Or. en

**Amendement 8**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging G**

*Ontwerpresolutie*

G. overwegende dat het moratorium

*Amendement*

G. overwegende dat het moratorium

aanvankelijk *slechts* zou gelden tot de totstandkoming van een adequaat beheersplan,

aanvankelijk werd ingesteld om het IWC de kans te geven “een uitgebreide evaluatie [te] verrichten van de gevolgen van dit besluit voor de walvisbestanden, en een wijziging van deze bepaling en de invoering van andere vangstbeperkingen [te] overwegen”<sup>1</sup>,

Or. en

**Amendement 9**  
**Carl Schlyter**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging G**

*Ontwerpresolutie*

G. overwegende dat het moratorium aanvankelijk *slechts* zou gelden tot de totstandkoming van een adequaat beheersplan,

*Amendement*

G. overwegende dat het moratorium aanvankelijk zou gelden tot de totstandkoming van een adequaat beheersplan *en om de uitgeputte bestanden voldoende tijd te geven om zich te herstellen*,

Or. en

**Amendement 10**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging H**

*Ontwerpresolutie*

H. overwegende dat *niet alle leden van de IWC* het moratorium *steunen*,

*Amendement*

H. overwegende dat *Noorwegen en de Russische Federatie nog steeds bezwaren hebben tegen* het moratorium *en IJsland een voorbehoud heeft ingediend*,

Or. en

---

<sup>1</sup> *Punt 10, onder e van het Internationaal Verdrag tot Regeling van de Walvisvangst (ICRW), <http://www.iwcoffice.co.uk/commission/schedule.htm>.*

**Amendement 11**  
**Carl Schlyter**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging J**

*Ontwerpresolutie*

J. overwegende dat sinds de introductie van het moratorium het aantal **gedode** walvissen feitelijk is gestegen,

*Amendement*

J. overwegende dat sinds de introductie van het moratorium het aantal walvissen **dat gedood werd in het kader van een speciale vergunning** feitelijk is gestegen,

Or. en

**Amendement 12**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging J**

*Ontwerpresolutie*

J. overwegende dat sinds de introductie van het moratorium het aantal gedode walvissen **feitelijk** is gestegen,

*Amendement*

J. overwegende dat sinds de introductie van het moratorium het aantal gedode walvissen **gestaag** is gestegen,

Or. en

**Amendement 13**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging K**

*Ontwerpresolutie*

K. overwegende dat een aantal ngo's en andere lichamen **twijfel hebben geuit over de noodzaak om walvissen te doden voor wetenschappelijk onderzoek en zich zorgen maken over het feit dat het van dat onderzoek afkomstige vlees wordt**

*Amendement*

K. overwegende dat de **IWC (in meer dan 30 resoluties) en** een aantal ngo's en andere lichamen **ernstig bezorgd zijn dat het doden van walvissen in het kader van een speciale vergunning "in strijd is met de geest van het moratorium voor de**

*gebruikt voor commerciële doeleinden,*

*commerciële walvisvangst” (IWC2003-2); dat het vlees dat daarvan afkomstig is, niet mag worden gebruikt voor commerciële doeleinden; dat het doden van walvissen in de naam van de wetenschap ongerechtvaardigd is en zou moeten ophouden,*

Or. en

**Amendement 14**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Overweging L**

*Ontwerpresolutie*

L. overwegende dat *de methodes waarmee walvissen worden gedood ondanks recente verbeteringen nog steeds niet voldoen aan de gewenste standaard,*

*Amendement*

L. overwegende dat *de wapens waarmee en de omgeving waarin gejaagd wordt, evenals de omvang en de fysiologie van de walvissen onoverkomelijke obstakels zijn waardoor het onmogelijk is om de gevangen walvissen op een snelle en humane manier te doden,*

Or. en

**Amendement 15**  
**Carl Schlyter**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 2**

*Ontwerpresolutie*

2. is van mening dat de bescherming van walvissen en andere walvisachtigen uiteindelijk afhankelijk is van de totstandkoming van maatregelen waarover *algehele consensus* bestaat;

*Amendement*

2. is van mening dat de bescherming van walvissen en andere walvisachtigen uiteindelijk afhankelijk is van de totstandkoming van maatregelen waarover *voldoende brede consensus* bestaat *om ze feitelijk te kunnen uitvoeren;*

Or. en



**Amendement 16**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 4 bis (nieuw)**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

**4 bis. is van mening dat het moratorium voor de commerciële walvisvangst en het internationaal verbod op de handel in walvisproducten nog steeds essentieel zijn voor zowel de bescherming van walvissen als voor het dierenwelzijn, en spoort de Raad, de Commissie en de lidstaten die deelnemen aan de Werkgroep ervoor te zorgen dat de instandhouding van deze maatregelen prioriteit heeft in alle onderhandelingen;**

Or. en

**Amendement 17**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 5**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

5. hoopt dat de Werkgroep het probleem van het doden van walvissen voor wetenschappelijke doeleinden zal gaan aanpakken om ***uiteindelijk tot een verbod hierop te komen;***

5. hoopt dat de Werkgroep het probleem van het doden van walvissen voor wetenschappelijke doeleinden ***en het doden van walvissen op basis van een bezwaar of voorbehoud*** zal gaan aanpakken om ***een manier te vinden om er een einde aan te maken;***

Or. en

**Amendement 18**  
**Carl Schlyter**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 6**

*Ontwerpresolutie*

6. erkent dat de walvisvangst in geringe omvang moet ***blijven bestaan voor die bevolkingsgroepen die zich daar van oudsher voor hun voedselvoorziening mee bezighouden***, maar roept op tot onderzoek naar en gebruikmaking van diervriendelijke methoden voor het doden van de dieren;

*Amendement*

6. erkent dat ***de IWC*** de walvisvangst in geringe omvang moet ***toestaan om tegemoet te komen aan gedocumenteerde voorzieningsbehoeften***, maar roept op tot onderzoek naar en gebruikmaking van diervriendelijke methoden voor het doden van de dieren, ***en staat niet achter de uitbreiding van het aantal soorten of de hoeveelheden waarop gejaagd mag worden***;

Or. en

**Amendement 19**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 7**

*Ontwerpresolutie*

7. is van mening dat ***ook die walvisvangst*** slechts mag plaatsvinden ***op basis van eenduidige, wetenschappelijk onderbouwde quota, onder streng toezicht en*** met een volledige registratie;

*Amendement*

7. is van mening dat ***Aboriginal Subsistence Whaling (autochtone walvisvaart)*** slechts mag plaatsvinden ***als de IWC erkent dat walvisproducten duidelijk en kwantificeerbaar noodzakelijk zijn voor het levensonderhoud of om culturele redenen; dat die walvisvangst beperkt moet blijven tot de quota die zijn vastgesteld op basis van het wetenschappelijk advies van het Wetenschappelijk Comité van de IWC; en dat ze gereguleerd moet worden middels strenge toezichtsmaatregelen, waaronder een volledige registratie en verslaglegging aan de IWC***;

**Amendement 20**  
**Elsbeth Attwooll**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 7**

*Ontwerpresolutie*

7. is van mening dat ook die walvisvangst slechts mag plaatsvinden op basis van eenduidige, *wetenschappelijk onderbouwde quota*, onder streng toezicht en met een volledige registratie;

*Amendement*

7. is van mening dat ook die walvisvangst slechts mag plaatsvinden op basis van eenduidige *quota die gebaseerd zijn op het advies van het Wetenschappelijk Comité van de IWC*, onder streng toezicht en met een volledige registratie;

**Amendement 21**  
**Carl Schlyter**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 7**

*Ontwerpresolutie*

7. is van mening dat ook die walvisvangst slechts mag plaatsvinden op basis van eenduidige, *wetenschappelijk onderbouwde quota*, onder streng toezicht en met een volledige registratie;

*Amendement*

7. is van mening dat ook die walvisvangst slechts mag plaatsvinden op basis van eenduidige *quota die gebaseerd zijn op het advies van het Wetenschappelijk Comité van de IWC*, onder streng toezicht en met een volledige registratie;

**Amendement 22**  
**Paulo Casaca**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 8**

*Ontwerpresolutie*

8. spreekt zich ook uit voor de oprichting van meer ***mariene reservaten*** op geschikte locaties over de hele wereld, waarin walvissen een bijzondere bescherming genieten;

*Amendement*

8. spreekt zich ook uit voor de oprichting van meer ***mariene beschermde gebieden*** op geschikte locaties over de hele wereld, waarin walvissen een bijzondere bescherming genieten;

Or. en

**Amendement 23**  
**Duarte Freitas**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 8 bis (nieuw)**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

***8 bis. benadrukt de noodzaak om selectiever vistuig te gebruiken teneinde bijvangsten van andere soorten, in het bijzonder van walvisachtigen, te vermijden;***

Or. pt

**Amendement 24**  
**Elsbeth Attwooll**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 9**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

9. is van mening dat ***ook*** buiten de beschermde gebieden de bedreigingen voor walvisachtigen die voortvloeien uit klimaatverandering, vervuiling, botsingen met schepen, vistuig, ***sonar*** en andere gevaren moeten worden aangepakt;

9. is van mening dat buiten de beschermde gebieden de bedreigingen voor ***populaties van*** walvisachtigen die voortvloeien uit klimaatverandering, vervuiling, botsingen met schepen, vistuig, ***onderwaterlawaai (waaronder het lawaai dat veroorzaakt wordt door sonar, seismisch onderzoek en door vaartuigen)*** en andere gevaren

moeten worden aangepakt;

Or. en

## Amendement 25

Carl Schlyter

### Ontwerpresolutie

#### Paragraaf 9

##### *Ontwerpresolutie*

9. is van mening dat ook buiten de beschermde gebieden de bedreigingen voor walvisachtigen die voortvloeiën uit klimaatverandering, vervuiling, botsingen met schepen, vistuig, **sonar** en andere gevaren moeten worden aangepakt;

##### *Amendement*

9. is van mening dat ook buiten de beschermde gebieden de bedreigingen voor walvisachtigen die voortvloeiën uit klimaatverandering, vervuiling, botsingen met schepen, vistuig, **onderwaterlawaai (waaronder het lawaai dat veroorzaakt wordt door sonar, seismisch onderzoek en door vaartuigen)** en andere gevaren moeten worden aangepakt;

Or. en

## Amendement 26

Paulo Casaca

### Ontwerpresolutie

#### Paragraaf 9

##### *Ontwerpresolutie*

9. is van mening dat ook buiten de beschermde gebieden de bedreigingen voor walvisachtigen die voortvloeiën uit klimaatverandering, vervuiling, botsingen met schepen, vistuig, **sonar** en andere gevaren moeten worden aangepakt;

##### *Amendement*

9. is van mening dat ook buiten de beschermde gebieden de bedreigingen voor walvisachtigen die voortvloeiën uit klimaatverandering, vervuiling, botsingen met schepen, vistuig, **antropogene geluiden** en andere gevaren moeten worden aangepakt;

Or. en

**Amendement 27**  
**Duarte Freitas**

**Ontwerpresolutie**  
**Paragraaf 10 bis (nieuw)**

*Ontwerpresolutie*

*Amendement*

*10 bis. is van mening dat de Commissie het regelgevingskader zou moeten herzien met het oog op het beoefenen van "whale-watching" teneinde de economische en sociale belangen te beschermen van de kustregio's waar deze activiteit wordt beoefend. Het betreft immers een vrij recent fenomeen;*

Or. pt